Дело 5-256/24/2022

УИД 16MS0188-01-2022-001156-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая  2022 года

г.  Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 24 по судебному району  города  Набережные Челны Республики Татарстан Пыпина Е.А., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Бондаренко А. В., «сведения о личности обезличены»
УСТАНОВИЛ:

27 апреля 2022 года  около 05 час. 05 мин. в районе дома ***  г. Набережные Челны Бондаренко А.В.  управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.

Бондаренко А.В.  вину признал, раскаялся, пояснил, что вынужден был выехать на работу, просил учесть, что является участником боевых действий в Республике Таджикистан.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения, утвержденного постановлением Совета министров – Правительством Российской Федерации от 23 октября 1993 года №*** водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В силу части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Вина  Бондаренко А.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 27 апреля 2022 года   №***, где отражена сущность правонарушения, протоколом об отстранении от управления транспортным средством и задержанием транспортного средства  от 27 апреля 2022 года, актом  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 27 апреля 2022 года, в ходе которого установлено опьянение Бондаренко А.В. (показание прибора 0,570 мл/литр алкоголя в выдыхаемом воздухе), с результатами освидетельствования Бондаренко А.В. согласился, о чем свидетельствует подпись в документе, материалами видеозаписи, где отражена процедура освидетельствования сотрудниками полиции, рапортами сотрудников полиции.
Суд приходит к выводу о том, что  Бондаренко А.В.    совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает признание вины, раскаяние, личность лица, привлекаемого к ответственности,  состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких, наличие иждивенцев участием Бондаренко А.В. в  боевых действий в Республике Таджикистан.

В качестве обстоятельства, отягчающего  ответственность,  суд учитывает систематическое  привлечение к ответственности за однородное правонарушение (нарушения скоростного режима).
Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :

признать Бондаренко А. В. виновным совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвернуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок  на один год шесть месяцев.

Банковские реквизиты для перечисления в бюджет Республики Татарстан платежей, администрируемых Управлением ГИБДД МВД России по Республике Татарстан.

Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ) ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001  Отделение  НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань  БИК банка:019205400   номер счета получателя платежа 03100643000000011100                                      КБК –18811601123010001140 ОКМТО 92730000,                                                     УИН***.

Разъяснить лицу,  что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Квитанцию об уплате  штрафа направить на E-mail  ms.4224@tatar.ru или представить по адресу   г. Набережные Челны, ул. Комарова, дом 20 (ЗЯБ, 16/1), кабинет 516.

Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток или обязательные работы до 50 часов.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания – (ОГИБДД УМВД по месту проживания).
Возложить на Бондаренко А. В. расходы по транспортировке и хранению транспортного средства.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.
Мировой судья                             подпись                                         Е.А. Пыпина